
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

Servidor Matrícula Cargo Lotação

Ione do Socorro Gonçalves Silva da Silva 5062748/3 Aud. Fiscal de Rec. Estaduais CPME/DFI

Marilourdes Cavalheiro Cardoso 54190290/1 Aud. Fiscal de Rec. Estaduais DTR

ERRATA
PORTARIA Nº 230 de 02/02/2018, publicada no DOE nº 
33.554 de 07/02/2018.
Onde se lê: Licença para Tratamento de Saúde
Leia-se: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família.

Protocolo: 282296
PORTARIA Nº 397 /GS/SUBSEC, DE  19   DE  FEVEREIRO  DE  2018.
A Subsecretaria de Administração Tributária, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurada por intermédio da Portaria 
nº1032/2015, de 10 de dezembro de 2015, publicada no DOE 
nº 33.041 de 04 de janeiro de 2016, (processo administrativo 
nº 702012730004733-5), e o Parecer nº 560/2017-CONJUR da 
Consultoria Jurídica desta Secretaria,
 Resolve:
 I - Determinar seja registrado nos assentamentos individuais 
do servidor de identidade funcional nº 05129028-1 a prática 
da infração administrativa tipifi cada nos art. 177, VI e 178, XIV 
da Lei nº 5.810/94, conforme disposto no art. 226 do mesmo 
diploma legal;
 II – Determinar ainda que a Diretoria de Administração adote 
as providências necessárias à implementação das demais 
recomendações constantes do Relatório Final apresentado pela 
Comissão.
MARIA  RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  de Administração Tributaria

Protocolo: 282300
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001626, de 16 de fevereiro de 
2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NIVALDO WESTPHAL RAIMUNDO.
CPF: 249.395.102-63.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT48R0FG349947.
PORTARIA Nº 2018330001621, de 16 de fevereiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAIMUNDA DE SOUSA COSTA.
CPF: 170.698.152-04.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC EXR.
CHASSI: 93HFB9680GZ229411.

PORTARIA Nº 2018330001619, de 16 de fevereiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ROSAMARIA REO PEREIRA.
CPF: 148.746.872-53.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EX CVT.
CHASSI: 93HRV2850JZ226711.

PORTARIA Nº 2018330001628, de 16 de fevereiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WALLACY WELLINGTON DE SOUSA CAMPOS.
CPF: 945.179.242-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE4G0059669.

PORTARIA Nº 2018330001633, de 19 de fevereiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 

2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: IVONALDO XAVIER DA SILVA.
CPF: 564.380.282-15.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S CVT.
CHASSI: 94DFCAP15JB128540.

PORTARIA Nº 2018330001632, de 19 de fevereiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ODALEA PEREIRA DOS REIS.
CPF: 029.700.312-72.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT48R0GG213346.

PORTARIA Nº 2018330001638, de 21 de fevereiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EUDES MENDES DA SILVA.
CPF: 054.756.357-49.
MARCA/MODELO: FORD/FIESTA HA 1.6L SE A.
CHASSI: 9BFZD55P4FB803556.

PORTARIA Nº 2018330001639, de 21 de fevereiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ROBERTO DE SOUSA PIRES.
CPF: 090.001.512-87.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE8J0144228.

Protocolo: 282092
PORTARIA Nº 256  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
1- REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1651, de 17 de  novem-
bro de 2014, que designou, a servidora CLÁUDIA DOS SANTOS 
BRITO, Identifi cação Funcional nº. 5858135/1, Auditora Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotada na DTI, para atuar como Fiscal do 
Contrato nº 065/2014.
2- DESIGNAR o servidor GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Identifi cação 
Funcional nº 5858038/1, Diretor de Tecnologia da Informação, 
lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuar 
como Fiscal do Contrato nº 065/2014, fi rmado entre a SEFA e a 
Empresa Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa-
FADESP, referente à prestação de serviços técnico-científi cos para 
o desenvolvimento do “projeto de operacionalização e otimização 
dos processos de registros das informações econômico-fi scais 
nas fronteiras do Estado do Pará.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282269
 PORTARIA Nº 254  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
1- REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 531, de 02 de maio de 
2014, que designou o servidor que designou o servidor EVAN-
DO CAÍRES PARDINHO, Identifi cação Funcional nº. 5419620601, 
Coordenador Fazendário, lotado na DTI, para atuar como Fiscal 
do Contrato nº 005/2014.
2- DESIGNAR os servidores VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, 
Identifi cação Funcional nº 5895722/2, Coordenador Fazendário 
e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Identifi cação Funcional nº 
5914758/1, Auditor Fiscal, ambos lotados na Diretoria de 
Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, respectivamente, 
como Fiscal e Fiscal Substituto do Contrato nº 005/2014, 
fi rmado entre a SEFA e a Empresa Hewlett Packard Brasil Ltda, 
referente contratação de prestação de serviço de suporte único 
para equipamentos da Hewlett Packard - HP.

Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar  01 de janeiro 
de  2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282261
PORTARIA Nº 373 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publica-
da no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR o servidor PAULO MIGUEL GARCIA CAMARA, 
Identifi cação Funcional nº. 6063080/3, Administrador, lotado 
na CGRM, para atuar como Fiscal dos Contratos nºs 063 e 
064/2017/SEFA, fi rmado respectivamente entre a SEFA e as 
empresas W. TEDESCO REFRIGERAÇÃO EIRELI-EPP e ROKA 
ASSISTANCE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, que tem por objeto 
a aquisição de equipamentos de ar condicionado de climatização 
de ambiente do tipo SPLIT e ACJ.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282266
PORTARIA Nº 274 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1.998, de 04 de setembro 
de 2017, que designou os servidores EVANDO CAIRES PARDI-
NHO, Identifi cação Funcional nº 5419620601, Coordenador Fa-
zendário e NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Identifi cação Fun-
cional nº 57203863/1, Coordenador Fazendário, ambos lotados 
na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituta do Contrato nº 
046/2017/SEFA.
1. DESIGNAR os servidores LUCAS SAVEGNAGO DE 
SOUZA Identifi cação Funcional nº 59147630/1, Coordenador 
Fazendário e GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Identifi cação Funcional 
nº 5858038/1, Diretor de Tecnologia da Informação, ambos 
lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto 
do CONTRATO Nº 046/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a 
empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, que tem por 
objeto a prestação de serviço de suporte técnico, manutenção 
e atualização do hardware Oracle Exadata.Esta Portaria entra 
em vigor no data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado, 
retroagindo seus efeitos a contar 01 de janeiro de
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282347
ORTARIA Nº 271  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
1-REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1.425, de 19 de junho 
de 2017, que designou o servidor EVANDO CAIRES PARDINHO, 
Identifi cação Funcional nº 5419620601, Coordenador Fazendá-
rio, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para 
atuar como fi scal do CONTRATO Nº 026/2017/SEFA.
2- DESIGNAR os servidores GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, 
Identifi cação Funcional nº 5858038/1, Diretor de Tecnologia da 
Informação e VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Identifi cação 
Funcional nº 5895722/2, Coordenador Fazendário ambos lotados 
na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituta do Contrato 
nº 026/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA, referente fornecimento dos serviços de 
Link de Dados (Fibra e Rádio), através da rede de comunicação 
de dados do Estado do Pará, Suporte ao DW (Data Warehouse) 
Estadual e Licença de uso de Sistemas Globais (Acesso ao 
SIAFEM e SIMAS).


